
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
                        

Area: PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA E DI ORIENTAMENTO
                                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1143  del  17/01/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARLI PATRIZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VELLI RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. TOMAI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Deliberazione della Giunta Regionale n. 4 del 13/01/2022. Approvazione "Avviso pubblico per la presentazione delle domande
di ammissione alle Prove Selettive attitudinali pratiche per l'accesso ai corsi di formazione e di aggiornamento professionale
per maestri di sci alpino, sci di fondo, snowboard, istituiti dalla Regione Lazio ai sensi della L.R. 21/96 e s.m.i per l'annualità
2022" e approvazione dello "Schema di Convenzione tra la Regione Lazio e il Collegio dei Maestri di sci della Regione Lazio
per l'affidamento della gestione dei Corsi".

G00300 17/01/2022

 



OGGETTO: Deliberazione della Giunta Regionale n. 4 del 13/01/2022. Approvazione “Avviso 

pubblico per la presentazione delle domande di ammissione alle Prove Selettive attitudinali pratiche 

per l’accesso ai corsi di formazione e di aggiornamento professionale per maestri di sci alpino, sci 

di fondo, snowboard, istituiti dalla Regione Lazio ai sensi della L.R. 21/96 e s.m.i per l’annualità 

2022” e approvazione dello “Schema di Convenzione tra la Regione Lazio e il Collegio dei Maestri 

di sci della Regione Lazio per l’affidamento della gestione dei Corsi”.  

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

LAVORO 

 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Programmazione dell’Offerta Formativa e di Orientamento 

 

VISTI: 

- la Legge statutaria pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Lazio dell’11 novembre 2004, 

s.o. n. 1 al BUR 10 novembre 2004, n. 31, “Nuovo statuto della Regione Lazio”; 

 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e in particolare gli articoli 37 e 44; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 recante: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche;  

- il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la L. R. n. 21 del 14 giugno 1996 avente per oggetto “Disciplina della professione di maestro di 

sci e ordinamento delle scuole di sci”;  

- la L. R. n. 9 del 11 dicembre 2013 avente per oggetto “Modifiche alla legge regionale 14 giugno 

1996, n. 21 (Disciplina della professione di maestro di sci e ordinamento delle scuole di sci) e 

successive modifiche”; 
 

-  la Determinazione dirigenziale n. B03022 del 16 luglio 2013 concernente la riorganizzazione 

delle aree e degli uffici della Direzione Regionale, Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e 

Università, Diritto allo Studio; 
 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1007 del 27/12/2019 recante “Modifiche del 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni”; 

 

- la Direttiva del Segretario Generale prot. n. 100520 del 4 febbraio 2020 “Articolazione 

organizzativa della Direzione regionale “Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro”; 

 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito   

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro”; 
 

Atto n. G00300 del 17/01/2022



- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 185 del 16/04/2020 avente ad oggetto: “Disposizioni per 

l’utilizzo della modalità FAD/e-learning nei corsi autorizzati (autofinanziati) e per la formazione 

regolamentata, applicabili durante il periodo di vigenza dell’emergenza epidemiologica da Covid 

19”; 

 

- la circolare interpretativa, prot. 0376105 del 24/04/2020, della DGR sopra richiamata; 

 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 307 del 26/05/2020 avente ad oggetto: “Disposizioni sugli 

esami a distanza nei corsi autorizzati (autofinanziati) e per la formazione regolamentata, 

applicabili durante il periodo di vigenza dell'emergenza epidemiologica da Covid 19. Recepimento 

dell'Accordo n. 20/90/CR5/C9 approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province 

Autonome”; 

 

- la determinazione dirigenziale n. G13145 del 09/11/2020 concernente Disposizioni per la 

prosecuzione, l'avvio e la conclusione delle attività - finanziate e/o autofinanziate - di formazione, 

orientamento, selezione, accompagnamento al lavoro, stage/tirocini curriculari ed extracurriculari 

ed esami; 

 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 139 del 16/03/2021 recante “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”; 
 

- il Regolamento Regionale 19/03/2021, n. 4, “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 

2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e 

successive modificazioni. Disposizioni transitorie”, in vigore dal 1° aprile 2021; 
 

- la determinazione dirigenziale n. G03601 del 01/04/2021 avente ad oggetto: “Presa d'atto, ai sensi 

dell'art. 24, comma 3, del regolamento regionale 19 marzo 2021, n. 4, rubricato "Modifiche 

all'allegato B del regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni" di 

quanto disposto dall'art. 17, comma 1, lettera d) e dall'art. 24, comma 1, lettera f) del medesimo 

regolamento; 
 

- la legge regionale n. 14 del 11/08/2021, contenente “disposizioni collegate alla legge di stabilità 

regionale 2021 e modifiche di leggi regionali”, art. 95 comma 2; 
 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 4 del 13/01/2022, concernente “Legge Regionale 14 

giugno 1996 n. 21 e s.m.i. - artt. 14,15,16,17,20. Istituzione corsi di formazione professionale per 

maestri sci alpino, sci di fondo, snowboard. Istituzione corsi di aggiornamento professionale per 

maestri di sci del Lazio nella disciplina di sci alpino, sci di fondo e snowboard. Annualità 2022; 

 

CONSIDERATO che la sopra citata deliberazione ha: 

 

- istituito, ai sensi dell’art 14, commi 2 e 3, della L.R. 14 giugno 1996 n. 21 e s.m.i., i corsi di 

formazione e di aggiornamento professionale, tecnico-didattico-culturale, per maestri di sci alpino, 

sci di fondo, snowboard da svolgersi nell’annualità 2022, i cui oneri saranno a totale carico degli 

stessi partecipanti, nel rispetto delle normative anti-covid nel frattempo emanate, considerata la 

situazione emergenziale attualmente esistente; 

 

Atto n. G00300 del 17/01/2022



- approvato il programma generale, così articolato: 

 

 programma organizzativo per l’effettuazione delle prove dimostrative attitudinali pratiche, 

per le discipline alpine (art 15 della L.R. 21/96 s.m.i.); 

 programma organizzativo per l’effettuazione delle prove dimostrative attitudinali Sci di 

fondo; 

 programma organizzativo per l’effettuazione delle prove dimostrative attitudinali 

Snowboard; 

 programma dei corsi di formazione e delle relative prove per maestri di sci alpino, sci di 

fondo e snowboard (artt. 16, 17 della L.R. 21/96 s.m.i.); 

 programma dei corsi di aggiornamento per maestri di sci alpino, sci di fondo, snowboard 

(art. 20 della L.R. 21/96 s.m.i.); 

 

- autorizzato la Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, ad approvare con 

successivo provvedimento amministrativo: 

 

 lo schema di convenzione tra Regione Lazio e Collegio regionale dei Maestri di Sci del 

Lazio, per l’affidamento della gestione dei corsi in parola al medesimo Collegio nel 

rispetto delle normative anti-covid nel frattempo emanate - considerata la situazione 

emergenziale pandemica esistente, garantendo primariamente e contestualmente la salute 

e la sicurezza di tutte le persone a diverso titolo coinvolte in tali attività;  

 il testo dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione alle 

prove selettive attitudinali pratiche per l’accesso ai corsi di formazione e di 

aggiornamento professionale per maestri di sci alpino, sci di fondo, snowboard, istituiti 

dalla Regione Lazio ai sensi della L.R. 21/96 e s.m.i. per l’annualità 2022”;  

 

 

TENUTO CONTO che dall’attuazione del programma approvato con la DGR n. 4 del 13/01/2022 

sopra citata, non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale; 

 

RITENUTO NECESSARIO a seguito di quanto sopra esposto: 

 

- approvare l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione alle Prove 

Selettive attitudinali pratiche per l’accesso ai corsi di formazione e di aggiornamento 

professionale per maestri di sci alpino, sci di fondo, snowboard, istituiti dalla Regione Lazio ai 

sensi della L.R. 21/96 e s.m.i. per l’annualità 2022 (Deliberazione della Giunta Regionale n. 4 del 

13/01/2022), come da allegato 1 che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

- approvare lo schema di convenzione tra Regione Lazio e Collegio dei Maestri di Sci della 

Regione Lazio per l’affidamento della gestione dei corsi per l’annualità 2022, di cui alla 

Deliberazione n. 4 del 13/01/2022, come da allegato 2 che costituisce parte integrante della 

presente determinazione. 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 
 

1. di approvare l’avviso pubblico, per la presentazione delle domande di ammissione alle prove 

selettive attitudinali pratiche per l’accesso ai corsi di formazione e di aggiornamento 

Atto n. G00300 del 17/01/2022



professionale per maestri di sci alpino, sci di fondo, snowboard, istituiti dalla Regione Lazio ai 

sensi della L.R. 21/96 e s.m.i. per l’annualità 2022 (Deliberazione della Giunta Regionale n. 4 del 

13/01/2022), come da allegato 1 che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

2. di approvare lo Schema di Convenzione tra Regione Lazio e Collegio dei Maestri di Sci della 

Regione Lazio, per l’affidamento della gestione dei corsi per l’annualità 2022, di cui alla 

Deliberazione n. 4 del 13/01/2022, come da allegato 2 che costituisce parte integrante della 

presente determinazione; 

 

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet    

www.regione.lazio.it  e che tale pubblicazione riveste carattere di formale notifica. 

Avverso la presente determinazione è consentito il ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio 

nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica o dall’avvenuta conoscenza, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

               La Direttrice 

      (Avv. Elisabetta Longo)   

Atto n. G00300 del 17/01/2022



 20 

 

Corso di Formazione per Maestri di Snowboard 
 

 svolto ai sensi della Legge Quadro n° 81/1991 e Legge Regionale n° 21/1996, si distingue in tre 

fasi per un totale di almeno 90 giorni ed un monte ore pari a 600: 

 

Il Corso avrà una durata di almeno 90 giorni con uno sviluppo di almeno 600 ore all’interno delle 

quali dovranno svolgersi le attività concernenti la Fase Tecnico-Pratica, la Fase Metodico-Didattica 

e la Fase Teorico-Culturale per lo Snowboard. 

Oltre alla trattazione delle materie insite nel Corso, potranno effettuarsi eventuali altre attività 

multidisciplinari per l’acquisizione di ulteriori competenze (mountain bike, nordik walking, 

ciaspole, sci alpino, sci di fondo); 

1° Fase - tecnico-pratica: 

- perfezionamento della tecnica sciistica dello Snowboard e multidisciplinarietà; 

- il Collegio potrà riconoscere, quale presenza al Corso, anche la partecipazione ad Eventi, 

Allenamenti e Gare ufficiali di particolare rilevanza, organizzati dalla FISI. 

 - PFC-S; 

 

2° Fase - di metodica e didattica: 

 - PFC-S; 

- metodica: perfezionamento della capacità dimostrativa e/o correttiva in riferimento ai diversi 

livelli ed esercizi con gli sci da fondo e con skiroll; introduzione/avvicinamento alla metodologia 

dell’allenamento, alla preparazione atletica ed alla fisica di base, tenute da Istruttori Nazionali e/o 

Tecnici STF FISI.  

- didattica: insegnamento dello Snowboard e psicologia dell’apprendimento con applicazioni anche 

pratiche ad allievi di vario tipo e sostegno ai soggetti diversamente abili; 

introduzione/avvicinamento alla preparazione fisica di base; multilateralità nello sci, tenute da 

Istruttori Nazionali e/o Tecnici STF FISI.  

Nell’ambito di questo insegnamento, l’allievo dovrà effettuare un tirocinio didattico presso una 

Scuola di Sci, regolarmente autorizzata, della durata di almeno 7 giorni - I Direttori delle 

Scuole prescelte dovranno rilasciare al candidato un documento di frequenza con parere di merito;  

 

3° fase – culturale: 

- PFC-S: Meteorologia e pericoli della montagna - Soccorso alpino e sicurezza sulle piste; 

  Orientamento topografico - Geografia e ambiente montano - Conoscenze del territorio regionale; 

- Nozioni di medicina e di pronto soccorso + BLSD; 

- Anatomia, fisiologia, biomeccanica e alimentazione 

- Diritti e doveri del maestro, responsabilità civili e penali; 

- Leggi e regolamenti professionali; 

- Organizzazione turistica e marketing; 

- Storia dello Snowboard; 

- Strutture innevamento artificiale e Impiantistica a fune; 

- Materiali e loro preparazione/manutenzione. 

 

PROVE D’ESAME RELATIVE AL CORSO, PER L’ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO 

DELLA PROFESSIONE DI MAESTRO DI  SNOWBOARD. 

Ai sensi della Legge n° 81/91 e L.R- n° 21/96 

 

Le prove di esame sono le seguenti: tecnico-pratica, metodico-didattica e teorico-culturale. 

 

Esame Tecnico-Pratico 

Consiste nell’esecuzione di esercizi scelti dalla Commissione nei vari livelli tecnici previsti nel 

testo ufficiale per l’insegnamento dello snowboard della F.I.S.I. ed oggetto delle esercitazioni 

pratiche del corso di formazione; esse saranno svolte con Attrezzatura Soft e almeno una prova con 

Attrezzatura Hard; 

Pagina  25 / 29

Atto n. G00300 del 17/01/2022



 21 

La prova d’esame si sosterrà davanti alla Sottocommissione di cui al punto gbis) del 2° comma 

dell’art. 18 della L.R. 21/96 e succ. mod. e integr. in data e luogo da stabilire. 

Per il superamento dell’esame il candidato dovrà raggiungere la sufficienza risultante dalla media 

delle prove. 

 

Esame Metodico-Didattico 

Verte su tutti i livelli d’insegnamento previsti dal testo tecnico della F.I.S.I. e consiste nello 

svolgimento di un colloquio riguardante la Progressione Tecnica e le metodologie didattiche nella 

quale è valutato anche il documento di frequenza con parere di merito rilasciato dal direttore della 

scuola di sci presso la quale si è svolto il tirocinio didattico. 

Gli esami di didattica si sosterranno davanti alla Sottocommissione di cui al punto gbis) del 2° 

comma dell’art.18 della L.R. 21/96 e succ. mod. e integr.in data e luogo da stabilire. 

Per il superamento dell’esame il candidato dovrà raggiungere la sufficienza risultante dalla media 

dei voti ottenuti. 

 

Esame Teorico-Culturale 

Si tratta di un colloquio sulle materie oggetto del corso, già indicate nello specifico paragrafo. 

La prova culturale sarà valutata dalla Commissione di cui, all’art.18 lettere a), b), c), d) ed e) della 

citata L.R.21/96 e succ. mod. e integr. in data e luogo da stabilire. 

Per il superamento dell’esame teorico-culturale il candidato dovrà raggiungere la sufficienza 

risultante dalla media dei voti ottenuti nelle materie previste. 

 

Superano l'Esame i candidati che raggiungono la sufficienza in tutte le sezioni. 

 

 

 

 

Criteri di valutazione delle prove d’esame di  

Sci Alpino, Sci di Fondo e Snowboard: 
 

La valutazione si effettua in quarantesimi con 24 quale voto di sufficienza, ovvero in trentesimi con 

18 quale voto di sufficienza, con media dei voti degli esaminatori. 

 

L’esame è superato solo se il candidato raggiunge la sufficienza in ciascuna prova. 

Qualsiasi variazione della data o della località sede delle prove verrà prontamente comunicata ai 

candidati interessati a cura del Collegio Regionale ed indicate sul sito web: www.maestriscilazio.it 

 

Il candidato che non dovesse superare una o più prove di esame potrà ripeterle nella prima sessione 

di esami del Corso successivo o in eventuali fasi che il Collegio concorderà con gli Uffici regionali 

competenti; è facoltà dei candidati frequentare in tutto o in parte i moduli formativi di tale corso, 

che non comporterà ulteriore aggravio economico per il partecipante. 

 

I Maestri che otterranno l’Abilitazione all’insegnamento dello sci di cui al presente Bando, 

verranno iscritti d’ufficio all’Albo Regionale dei Maestri di Sci del Lazio nelle rispettive 

discipline per l’annualità in corso al momento dell’abilitazione, verificato il superamento delle 

Prove Formative Comuni e l’avvenuto pagamento della dovuta Tassa di Concessione 

Governativa di cui al D.P.R. 641/72e ss. mm. e ii. 

Pagina  26 / 29

Atto n. G00300 del 17/01/2022



      Allegato 2 

Schema di Convenzione 

tra la Regione Lazio e il Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio per l’affidamento 

della gestione dei Corsi per il periodo 2022/2023 di cui alla Deliberazione n. 4 del 13/01/2022 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 

La L.R. 21/96 e successive modificazioni e integrazioni disciplina la professione di maestro di sci e 

l’ordinamento delle scuole di sci nel territorio della Regione; 

 
Detta normativa prevede l’annuale istituzione di corsi di formazione per l’abilitazione all’esercizio 

della professione di maestro di sci alpino, nordico e snowboard; 

 
La Regione affida, mediante la stipula di un’apposita convenzione, la gestione dei suddetti corsi al 

Collegio regionale dei Maestri di Sci del Lazio la cui competenza è prevista dalla legge in 

premessa; 

 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4 del 13/01/2022, per la stagione 2022-2023, con 

oneri a totale carico dei partecipanti, si istituiscono i Corsi di Formazione professionale per Maestri 

di Sci Alpino, Sci di Fondo e Snowboard; Corsi di Aggiornamento professionale per Maestri di Sci 

Alpino, Sci di Fondo e Snowboard;  

 

Con successiva Determinazione si affida la gestione dei corsi medesimi al Collegio dei Maestri di 

Sci della Regione Lazio, soggetto individuato dalla succitata L.R. 21/96; 

 

TUTTO CIO’ premesso si conviene e si stipula quanto segue: 

 

 

TRA 

 

 

la Regione Lazio - C.F. n. 80143490581 - rappresentata dal Direttore pro-tempore della Direzione 

regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” domiciliato presso la Regione Lazio – Via Rosa 

Raimondi Garibaldi, 7 – 00145 Roma; 

 

E 

 

il Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio con sede in Roma – Via dei Gracchi n. 123 – 

00192 Roma, P.I. n. 96331660587, nella persona del Presidente Avv. Marco Bonamico, nato a 

Roma il 11/05/1954, in qualità di Legale Rappresentante del Collegio medesimo, domiciliato per la 

carica presso la sede del Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio, sita in Via dei Gracchi, 

123 – 00192 Roma. 

 

 

ART. 1  

 

Con D.G.R. n. 4 del 13/01/2022, la Regione Lazio ha istituito, per il periodo 2022/2023, Corsi di 

formazione professionale per l’abilitazione all’esercizio della professione di Maestro di Sci Alpino, 

Sci di Fondo e Snowboard e Aggiornamento professionale per Maestri di Sci nella disciplina 

Alpina, Fondo e Snowboard, i cui oneri saranno a totale carico dei partecipanti, affidandone, ai 

Pagina  27 / 29

Atto n. G00300 del 17/01/2022



sensi dell’art. 10, co. 1 e 3, dell’art. 16, co. 3 e dell’art. 20, co. 2 della L.R. 21/96 la gestione al 

Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio. 

 

ART. 2 

 

Il Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio si impegna ad effettuare le prestazioni così come 

individuate nel Programma Generale, che forma parte integrante della presente Convenzione, a 

svolgere le attività in locali idonei, adempiere a quanto previsto dalla normativa regionale sulla 

gestione dei corsi di cui alla Determinazione n. B06163 del 17/09/2012. 

 

ART. 3 

 

Il Collegio dei Maestri di Sci, per le movimentazioni finanziarie utilizzerà il Conto Corrente 

bancario n. 66291009 della Banca Fideuram al Codice IBAN: IT91K032960160100006621009 sul 

quale verranno accreditati i versamenti delle quote di iscrizione alle Prove Selettive Attitudinali 

Pratiche, le quote di partecipazione ai Corsi di Formazione e di Aggiornamento effettuati dai 

partecipanti; 

ART. 4 

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 7 della Legge 136/2010, il Collegio regionale dei Maestri di Sci individua 

nei Signori: 

• Giorgio Tognetti, nato a Subiaco il 27/02/1965, in qualità di Segretario del Collegio 

regionale e Direttore dei Corsi; 

• Fabio Massimo Trincia, nato a Roma il 22/04/1962, in qualità di Tesoriere del Collegio 

regionale; 

 

le persone delegate ad operare sul sopra indicato Conto Corrente per le finalità dei Corsi. 

 

ART. 5 

 

Lo Statuto del Collegio regionale dei Maestri di Sci del Lazio, individua nella persona del 

Segretario del Collegio, il Direttore dei Corsi, che risulta essere il Maestro di Sci Giorgio Tognetti, 

che dovrà provvedere a quanto segue: 

 

a) Invio delle comunicazioni agli allievi in merito alle date e alle località di svolgimento delle prove 

dimostrative attitudinali pratiche di selezione, dei corsi di formazione degli esami finali e di ogni 

eventuale variazione nello svolgimento del programma prestabilito; 

 

b) invio alla Regione delle comunicazioni relative dell’avvio delle attività formative e per ogni fase 

di realizzazione dei corsi, delle comunicazioni relative a date, luoghi e curriculum dei docenti. 

Qualsiasi variazione dei programmi di attività deve essere preventivamente, e non meno di 2 giorni 

dal suo verificarsi, comunicata in forma scritta alla Regione. 

Qualsiasi variazione dei luoghi stabiliti per lo svolgimento dei corsi e delle prove dimostrative 

attitudinali e d’esame, in caso del verificarsi di particolari condizioni tecniche, logistiche, 

atmosferiche o ambientali, dovrà essere comunicata entro 24 ore antecedenti il loro svolgimento; 

 

c) il Direttore dei Corsi sarà tenuto, inoltre, a: 

- curare il corretto andamento delle attività dei Corsi; 

- verificare l’appropriato svolgimento del Programma dei Corsi; 

- gestire i rapporti con i partecipanti ai Corsi; 

- fornire ai candidati indicazioni sui testi relativi alle materie oggetto dei Corsi; 

- gestire l’individuazione ed i rapporti con i Docenti; 

Pagina  28 / 29

Atto n. G00300 del 17/01/2022



- tenere correttamente sotto la propria responsabilità il Registro delle Presenze che gli Allievi ed i 

Docenti dovranno firmare giornalmente per attestare la loro presenza al Corso. Tale registro 

riporterà sommariamente l’attività svolta e potrà essere tenuto, in caso di assenza del Direttore, 

anche da un Maestro di sci dallo stesso delegato. 

 

La corretta tenuta del registro delle presenze potrà essere oggetto di periodici controlli da parte di 

Funzionari della Regione Lazio; 

 

d) per l’effettuazione delle attività suddette, saranno contemplate le spese relative a: 

➢ Diaria dei Docenti, del Direttore e dei componenti della Commissione esaminatrice 

(50 euro orari fino ad un massimo di 300 euro giornalieri oltre Iva di legge); 

➢ Compenso al Direttore dei Corsi, determinato dal Consiglio Direttivo del Collegio; 

➢ Spese di viaggio, vitto, alloggio e impianti di risalita per i Docenti, per la 

Commissione esaminatrice e per il Direttore; 

➢ Attività e spese di segreteria; 

➢ Attività di contabilità, di rendicontazione e revisione; 

➢ Polizza Assicurativa per Direttore, Docenti, Allievi e Commissione esaminatrice; 

➢ Materiali didattici, di sussidio informatico e audiovisivo, personal computer, 

videocamera, radio e attrezzatura tecnica; 

➢ Fornitura di abbigliamento tecnico identificativo degli allievi. 

 

e) operare in conformità alle indicazioni dell’Area “Programmazione dell’Offerta Formativa e di 

Orientamento” della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” della Regione Lazio; 

 
f) I corsi di formazione di cui all’art. 1, si dovranno svolgere preferibilmente presso impianti e 

strutture situati nel Lazio, compatibilmente con le condizioni tecniche, logistiche, atmosferiche e 

nivologiche o, in alternativa, in altre località individuate dal Collegio regionale. 

 

E’ data facoltà alla Regione Lazio di intervenire nel corso della realizzazione dell’incarico, per 

verificare lo stato di esecuzione delle attività con gli obiettivi indicati. 

 
ART. 6 

 

Per quanto non previsto dal presente contratto, valgono le norme del Codice Civile in materia di 

contratti e le norme vigenti in materia analoga per le Pubbliche Amministrazioni. 

 
ART. 7 

 

Per ogni controversia, il Foro competente sarà quello di Roma. 

 

Roma, 

 

Per la Regione Lazio 

Direzione regionale “Istruzione, Formazione e 

Lavoro”  

Il Direttore 

                        Avv. Elisabetta Longo 

          Per il Collegio regionale dei 

             Maestri di Sci del Lazio 

              

               Il Rappresentante Legale 

              Avv. Marco Bonamico 

 

Pagina  29 / 29

Atto n. G00300 del 17/01/2022




